UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ofício Circular nº. 038/2020 – CEPE
Vitória, ES, 29 de junho de 2020.

                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                                    «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, convocamos
Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA REMOTA deste Conselho no dia 1º de julho
de 2020, quarta-feira, às 14 horas, que ocorrerá por meio virtual

01. Expediente;

02. Ordem do dia:

02.01. DOCUMENTO AVULSO Nº 025858/2020-50 – CENTRO DE CIÊNCIAS

AGRÁRIAS E ENGENHARIAS - CCAE – Homologação
dos nomes dos docentes Robson Costa de Sousa e
Ana Cláudia Hebling Meira, como titulares, e
Djeison Cesar Batista e Cesar Conte Guimarães
Filho, como suplentes, respectivamente, para
representarem o CCAE neste Conselho, a partir do
dia 5/7/2020.

02.02. DOCUMENTO AVULSO Nº 025864/2020-15 – CENTRO DE CIÊNCIAS

EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE – CCENS –
Homologação dos nomes dos docentes Valéria
Alves da Silva e Éder Carlos Moreira, como titulares,
e Marcelo Otone Aguiar e Maria Aparecida de
Carvalho, como suplentes, respectivamente, para
representarem o CCENS neste Conselho, a partir do
dia 5/7/2020.

02.03. DOCUMENTO AVULSO Nº 025843/2020-91 – CENTRO DE CIÊNCIAS

HUMANAS E NATURAIS – CCHN – Homologação da
prorrogação do mandato dos docentes Donato de
Oliveira e Rafael da Silveira Gomes do CCHN no
Cepe, por mais 60 dias, a partir do dia 5/7/2020.

02.04.  PROCESSO DIGITAL Nº 019394/2019-17 – PRÓ-REITORIA DE

GRADUAÇÃO – PROGRAD - Homologação do
Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em
Ciências Biológicas, turno integral, versão 2019,
aprovado pela Câmara Central de Graduação desta
Universidade.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3284045/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3284052/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3284029/pecas/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2937170/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

02.05.  PROCESSO DIGITAL*  Nº  025781/2020-18 – Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação - PRPPG – Proposta de Resolução
que visa regulamentar as atividades de Pós-
graduação durante a Pandemia.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relator: Conselheiro Vinicius Cândido Mota

02.06.  PROCESSO DIGITAL Nº 039768/2019-11 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO

DE PESSOAS - Proposta de alteração da Resolução
nº 38/2005 – CEPE – contratação de professor
substituto

 Parecer da Comissão de Politica Docente
Relator: Conselheiro Donato de Oliveira

02.07.  PROCESSO DIGITAL Nº 087464/2018-71 – BRUNO HENRIQUE FIORIN –
Recurso/Progressão funcional.

 Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: Conselheiro Donato de Oliveira.

02.08.  PROCESSO DIGITAL Nº 019617/2019-38 – ANA PAULA SANTANA
COELHO ALMEIDA – Recurso/aproveitamento do
tempo do estágio probatório do cargo anterior e do
reenquadramento na carreira.

 Parecer da Comissão de Política Docente
Relator: Conselheiro Donato de Oliveira

02.09.  PROCESSO DIGITAL Nº 019613/2019-50 – PAULA DE SOUZA SILVA
FREITAS – Recurso/aproveitamento do tempo do
estágio probatório do cargo anterior e do
reenquadramento na carreira.

 Parecer da Comissão de Política Docente
Relator: Conselheiro Donato de Oliveira

02.10.  PROCESSO DIGITAL Nº  064644/2019-65 – BRUNA CERUTI
QUINTANILHA – Recurso/Defesa de Doutorado.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relatora: Conselheira Myriam Salomão

02.11.  DOCUMENTO AVULSO Nº 067900/2019-76 – DEPARTAMENTO DE
FILOSOFIA – Esclarecimentos em relação aos
encargos docentes.
Parecer da Comissão de Política Docente
Relatora: Conselheira Adriana Ilha da Silva

02.12.  PROCESSO DIGITAL Nº 008601/2020-33 – DEPARTAMENTO DE

ENFERMAGEM - DE/CCS – Proposta de Criação do
Curso de Pós-graduação lato sensu
“Aperfeiçoamento em Práticas Integrativas e
Complementares em Saúde”.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3283842/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2795356/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2482618/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2673865/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2673323/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2912665/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2937170/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3136260/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Relatora: Conselheira Myriam Salomão

02.13.  DOCUMENTO AVULSO Nº 081733/2019-76 – CENTRO DE EDUCAÇÃO
FÍSICA E DESPORTOS - CEFD – Proposta de
alteração do § único do art. 1º do anexo da
Resolução nº 46/2012 do Cepe, que trata da
criação do Núcleo de Pesquisa e Extensão em
Ciências do Movimento Corporal (NUPEM).

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relator: Conselheiro Pedro Alves Bezerra Morais

03. Comunicação/Palavra Livre

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin

Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores - SOCS
Secretária

* Proposta de Resolução enviada em anexo.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3028726/